
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ TÂN CƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /QĐ-UBND Tân Cương, ngày    tháng    năm 2024 
  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành quy chế quản lý, hoạt động  

Đài truyền thanh xã Tân Cương 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN CƯƠNG 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi một số 

điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin ngày 06 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2016 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; 

Căn cứ Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh 
Thái Nguyên ban hành quy chế quản lý và hoạt động của Đài truyền thanhxã, 
phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Căn cứ Công văn số 1175/STTTT-TTBCXB ngày 30/6/2023 của Sở Thông tin và 
Truyền thông tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng Quy chế 
hoạt động Đài truyền thanh cấp xã; 

Xét đề nghị của Công chức văn hóa - xã hội xã Tân Cương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, hoạt động của 
Đài Truyền thanh xã Tân Cương. 

Điều 2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, cán bộ chuyên 
môn, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 
- TT HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Trưởng 12 xóm; 
- Lưu VP, VHXH. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Phạm Tiến Sỹ 
 

 



2 
 

QUY CHẾ 

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH XÃ TÂN CƯƠNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:    /QĐ-UBND ngày   tháng   năm 2024 
của Ủy ban nhân dân xã Tân Cương) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về quản lý hoạt động của đài truyền thanh cấp xã 
.(tên xã, phường, thị trấn), sau đây gọi tắt là đài truyền thanh cấp xã. 

2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân, ban biên tập, lãnh đạo 
UBND cấp xã được phân công phụ trách đài truyền thanh cấp xã tham gia quản lý, 
vận hành và thực hiện các hoạt động của đài truyền thanh cấp xã. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Hoạt động phát thanh của Đài truyền thanh xã thực hiện theo quy định tại 
Điều 6 Quy chế hoạt động thông tin cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 
52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định tại Quy 
chế này. 

 2. Đài truyền thanh xã là đài truyền thanh do UBND xã trực tiếp quản lý, khai 
thác và duy trì hoạt động để thực hiện phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, 
tuyên truyền của xã và theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. 

3. Đài truyền thanh xã hoạt động dưới sự quản lý nhà nước của Phòng Văn hóa 
- Thông tin;Trung tâm Văn hóa truyền thông thành phố Thái Nguyên. 

4. Không sản xuất, phát thanh chương trình quảng cáo trên Đài truyền thanh xã 
trừ trường hợp tiếp sóng trực tiếp từ Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền 
hình cấp tỉnh, Đài Truyền thanh thành phố. 

5. Nội dung chương trình phát thanh do Đài truyền thanh xã sản xuất cần được 
ghi vào sổ theo dõi hàng ngày phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, giám sát của cơ 
quan có thẩm quyền. Các nội dung thông báo nên ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo cung 
cấp thông tin kịp thời, chính xác đến với người dân. 

6. Nội dung phát thanh được biên tập lại để đăng tải lên Trang thông tin điện tử 
của xã; không thực hiện những hành vi bị nghiêm cấm được quy định tại Điều 11 
Luật tiếp cận thông tin năm 2016. 



3 
 
 7. Trong cùng 1 thời điểm, việc ưu tiên phát sóng thực hiện theo thứ tự: 

a) Bản tin khẩn cấp; 

b) Bản tin cấp tỉnh; 

c) Bản tin cấp thành phố; 

d) Bản tin cấp xã. 

e) Các chương trình tiếp sóng trực tiếp: Đại hội Đảng; Bầu cử đại biểu quốc hội, 
hội đồng nhân; Các trường hợp khẩn cấp (bão, lũ, hỏa hạn,...) Họp HĐND xã. 

Chương II 
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 3. Thời gian, thời lượng phát sóng 

1. Thời gian, thời lượng phát sóng định kỳ: 

- Sáng: Từ 6 giờ 00 đến 7 giờ, các ngày từ thứ 2 đến Chủ nhật. 

- Chiều: Từ 17giờ đến 18 giờ, các ngày từ thứ 2 đến Chủ nhật. 

2. Thời gian, thời lượng phát sóng trong trường hợp đột xuất 

Các bản tin đột xuất, phục vụ nhiệm vụ chính trị quan trọng, các trường hợp 
khẩn cấp,... thực hiện phát sóng, phát thanh theo khoản 7 Điều 2 Quy chế này và sự 
chỉ đạo trực tiếp của Trưởng ban biên tập. 

Điều 4. Âm lượng phát thanh 

Người phụ trách đài truyền thanh cấp xã điều chỉnh âm lượng phát thanh đảm 
bảo đủ nghe và phù hợp với đặc điểm riêng của từng khu các xóm; tuân thủ giới hạn 
tối đa cho phép về tiếng ồn được quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng 
ồn (QCVN 26:2010/BTNMT) của Thông tư số 39/2010/TT-BTNMT ngày 
16/12/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về môi trường. 

 Thực hiện khảo sát các vị trí lắp đặt cụm loa, hướng loa đảm bảo không sát nhà 
dân, không ảnh hướng đến người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của khu dân 
cư; tối thiểu sau 12 tháng phải rà soát, kiểm tra về kỹ thuật, âm lượng, tín hiệu đường 
truyền để  đảm bảo chất lượng và không ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người 
dân trên địa bàn xã. 

 Tại khu vực giáp ranh với địa bàn các xã, phường khác cần chủ động trao đổi. 
thống nhất giữa các xã để tránh lắp đặt các cụm loa gần nhau, trùng thời gian phát 



4 
 
thanh, làm giảm hiệu quả tuyên truyền và gây bức xúc cho người dân. 

Điều 5. Nội dung thông tin 

1. Phát các chương trình do đài truyền thanh cấp xã tự sản xuất có nội dung 
thông tin được quy định tại Điều 3 của Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 
06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Phát các chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền 
thiết yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có 
thẩm quyền. 

3. Thực hiện tiếp sóng, phát lại chương trình thời sự và các chương trình phát 
thanh khác của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình cấp tỉnh, thành 
phố theo khung giờ quy định. 

 4. Biên tập, sử dụng các nguồn thông tin chính thống có nội dung thông tin phù 
hợp với đặc điểm tình hình thực tế của địa phương và nhu cầu tiếp cận thông tin của 
người dân trên địa bàn xã. 

Điều 6. Quy trình sản xuất, phê duyệt tin, bài do đài truyền thanh cấp xã 
tự sản xuất 

1. Tìm, khai thác, sử dụng các nguồn thông tin quy định tại Điều 5 của Quy 
chế này. 

Thành viên Ban biên tập thực hiện là cán bộ Đài truyền thanh xã, các thành 
viên khác của Ban biên tập tham gia tìm, khai thác và cung cấp thông tin để góp phần 
làm phong phú nội dung. 

Ban biên tập Đài truyền thanh xã cần đảm bảo có ít nhất 05 tin, bài, thông báo 
mới/tuần theo quy định tại hướng dẫn số 37/HD-VHTT ngày 26/11/2022 của Phòng 
Văn hóa và Thông tin thành phố. 

2. Viết tin, bài trên bản giấy 

Thành viên Ban biên tập là cán bộ Đài truyền thanh viết các tin, bài và các 
chương trình trên bản giấy bằng Tiếng Việt gửi người phụ trách nội dung để biên tập 
và trình Trưởng ban biên tập đài truyền thanh xã phê duyệt. Sau khi được phê duyệt 
sẽ thực hiện phát thanh. 

Nội dung các tin bài và chương trình phát thanh do Đài truyền thanh xã sản 
xuất phải được kiểm tra thông tin trước khi phát. Người chịu trách nhiệm về nội dung 
thông tin phải ký xác nhận trên văn bản hoặc băng, đĩa ghi âm về nội dung trước khi 



5 
 
phát sóng. 

 3. Trình Trưởng ban biên tập Đài truyền thanh xã phê duyệt nội dung 

Trưởng ban biên tập Đài truyền thanh xã thực hiện việc kiểm tra nội dung và 
ký duyệt chương trình đối với các bản tin của xã, trước khi phát trên sóng trên Đài 
truyền thanh và phải chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng, chính quyền và pháp luật 
về nội dung thông tin đó. 

4. Thực hiện đọc phát thanh, dựng kỹ thuật âm thanh 

Thành viên Ban biên tập là cán bộ Đài truyền thanh xã thực hiện đọc phát 
thanh, dựng kỹ thuật âm thanh. 

5. Cán bộ Đài truyền thanh xã thực hiện phát thanh theo khung giờ quy định 

Các tin, bài, thông báo của xã không được phát trùng giờ tiếp sóng chương 
trình thời sự của Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và truyền hình thành phố 
Thái Nguyên. 

6. Thời gian, thời lượng phát thanh tin, bài của Đài truyền thanh xã 

Thời gian: Buổi sáng từ 6 giờ 00 phút đến 07 giờ 00 phút, các ngày thứ 2; thứ 
4; thứ 6 hàng tuần. 

Phát lại vào buổi chiều từ 17 giờ 00 phút đến 18 giờ 00 phút. 

Thời lượng phát thanh từ 05 phút đến 10 phút/ 1bản tin. 

7. Thời gian, cách thức lưu trữ thông tin. 

Các tin bài đã phát thanh phải được lưu trữ bằng văn bản có xác nhận của 
người phụ trách nội dung  và Trưởng ban. 

Các thông tin sẽ được lưu trữ trực tiếp trên nhật kí phát thanh, phát sóng của 
đài bằng file âm thanh của chương trình phát thanh do Đài truyền thanh xã sản xuất. 

Điều 7. Trách nhiệm cụ thể của các cá nhân tham gia quản lý, vận hành 
đài truyền thanh cấp xã 

1. Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã đối với việc bảo đảm cơ sở vật chất, 
nhân sự, kinh phí hoạt động của Đài truyền thanh xã. Để đảm bảo cho các hoạt 
động của Đài truyền thanh xã cần có đủ các điều kiện sau: 

a) Quyết định thành lập Đài truyền thanh của Chủ tịch UBND xã. 

b) Giấy phép sử dụng tần số và thiết bị phát sóng do cơ quan quản lý Nhà 
nước về tần số cấp phép (Khi sử dụng công nghệ truyền thanh không dây). 



6 
 

c) Có người chịu trách nhiệm về nội dung thông tin của các tin, bài đã phát. 

d) Có phương án bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầng và an ninh thông tin. 

đ)  Có Quy chế cụ thể trong việc tổ chức, hoạt động 

e) Đáp ứng nhu cầu tối thiểu về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho các 
hoạt động phát sóng, phát thanh của Đài truyền thanh xã: Phòng máy, tăng âm, loa 
đài, máy thu âm,... 

2. Trách nhiệm của cán bộ Đài truyền thanh xã đối với việc quản lý, vận 
hành hệ thống Đài truyền thanh xã 

a) Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố thực hiện 
đúng quy trình quản lý, vân hành, khai thác, xử lý và bảo dưỡng trang thiết bị kỹ 
thuật của Đài truyền thanh xã; thực hiện viết tin, bài, biên tập, sản xuất chương trình, 
tổ chức phát sóng chương trình. 

b) Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Truyền thông thành phố tham mưu cho 
UBND xã trong việc củng cố, nâng cấp, phát triển hệ thống truyền thanh của xã; quản 
lý toàn bộ trang thiết bị kỹ thuật, tài sản, hồ sơ, sổ sách, lưu trữ tin bài, các chương 
trình đã phát sóng của Đài truyền thanh xã. 

c) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ 
quan quản lý cấp trên. 

d) Thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công. 

 3. Trách nhiệm của Trưởng Ban biên tập Đài truyền thanh xã 

a) Chỉ đạo, điều hành, quản lý, phụ trách chung hoạt động sản xuất, phát sóng 
và thời gian tiếp sóng của Đài truyền thanh và chịu trách nhiệm trước UBND xã về 
toàn bộ hoạt động của Ban biên tập. 

b) Phê duyệt nội dung thông tin đối với các chương trình của xã trước khi 
phát trên sóng của Đài truyền thanh; ký xác nhận bản thảo nội dung thông tin đã kiểm 
duyệt và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đó. 

c) Chủ trì tổ chức các cuộc họp 3 tháng 1 lần để đánh giá hoạt động của đài và 
triển khai các nội dung tuyên truyền trong thời gian tiếp theo. 

d) Đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân trong Ban biên tập theo quy định 
của Pháp luật. 

4. Trách nhiệm của các thành viên Ban biên tập Đài truyền thanh xã 



7 
 

a) Tham gia tìm, khai thác, cung cấp thông tin, biên tập nội dung chương trình 
truyền thanh và các thông báo do Đài truyền thanh xã sản xuất. 

b) Viết và cộng tác tin, bài với Đài tuyền thanh xã, Trung tâm Văn hóa và 
truyền thông thành phố. 

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban biên tập phân công. 

Điều 8. Các quy định khác 

Kinh phí hoạt động bao gồm phụ cấp cho cán bộ bán chuyên trách, kinh phí 
xây dựng nâng cấp, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng do nguồn ngân sách xã cân đối. 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

1. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong xây dựng, quản lý, vận hành hoạt động 
đài truyền thanh cấp xã được khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

2. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này, tùy mức độ sẽ bị xử lý 
theo quy định của pháp luật. 

Điều 10. Điều khoản thi hành 

Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đài truyền thanh cấp xã chịu 
trách nhiệm thi hành Quy chế này. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc chưa phù hợp, 
các đơn vị tổng hợp, báo cáo UBND cấp xã xem xét sửa đổi, bổ sung Quy chế cho 
phù hợp./. 

 

 

 


	QUYẾT ĐỊNH:

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

	Điều 3. Thời gian, thời lượng phát sóng

	Điều 9. Khen thưởng, xử lý vi phạm


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T18:32:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T18:49:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T18:49:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T18:49:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T18:49:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




